
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE  I
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Dott. Guglielmo Albano

Registro  Generale n. 1021 del_25/11/2020

Registro  Settore  n. 85 del 20/11/2020

OGGETTO:  Impegno  spesa  e  liquidazione  straordinario  elettorale  ordine  pubblico
consultazioni referendarie e regionali  personale polizia locale 
      
                        (   )  LIQUIDAZIONE                                       ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. ____     del
__________
- Numero di impegno:____ del ____________

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.     fattura n. Allegati:

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Magg. Dr. Nacar Emiliano

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi
dal_25/11/2020_.

Il  Messo Comunale
________________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
dott. Guglielmo Albano



IL RESPONSABILE del SETTORE POLIZIA MUNCIPALE

Premesso che:

- con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  27  del  17.09.2020  è  stato
approvato  il  bilancio  di  previsione  esercizio  finanziario  2020/2022,  immediatamente
eseguibile;

- la  Questura  di  Napoli  con  ordine  di  servizio  Cat.A.4/Gab.
O.P./S.E./REF./REG./AMM./39 del  17/9/2020 ha inserito  il  Corpo di  Polizia  Municipale  di
Marigliano  tra  le  Forze  di  Polizia  impiegate  nei  servizi  di  vigilanza  in  occasione  delle
consultazioni elettorali  per il Referendum Costituzionale ed elezioni regionali  del. 20 e 21
Settembre, con assegnazione di n. 5 Agenti P.L.  poi assegnati dalla locale Stazione dei
Carabinieri di Marigliano di cui:

n. 1 presso la Sezione della Scuola Elementare “3° Circolo Didattico” - Via Pontecitra;

n. 2 presso la Sezione della Scuola Elementare “2° Circolo didattico” - Via C.so Campano

n. 2 presso la Sezione della Scuola Elementare “ 1° Circolo Didattico Siani” - Via De Vita

- con insediamento presso le su indicate sezioni elettorali sin dalla costituzione degli uffici
elettorali  di  sezione  ed  espletamento  delle  operazioni  preliminari,  previste  per  il  primo
pomeriggio del sabato antecedente la consultazione, e fino al termine delle operazioni di
scrutinio;

- il  Ministero  dell'Interno – Dipartimento  della  Pubblica  Sicurezza,  ha comunicato  che al
personale  delle  Forze  Armate  e  a  quello  dipendente  da  Enti  Pubblici  territoriali
effettivamente impiegato in sede e fuori sede esclusivamente per vigilanza fissa ai seggi in
occasione  del  referendum confermativo  della  legge costituzionale  ed elezioni  regionali,
deve essere corrisposta l'indennità di ordine pubblico per il tempo strettamente necessario
all'effettuazione della consultazione stessa,  quantificata in €.13,00 giornaliere in presenza
di un servizio di almeno 4 ore;

- in ossequio all'  ordine di servizio prot. Cat.A.4/Gab. O.P./S.E./REF./REG./AMM./39 sono
state  eseguite  le  seguenti  ore  anche  in  virtu'  degli  accordi  con  la  locale  Stazione
Carabinieri  di  Marigliano,  come  da  prospetto  vistato  dal  Comandante  della  PM  per
attestazione delle ore svolte: 131 feriali e 103 festive o notturne,;

DARE  ATTO  che  detti  compensi  vanno  liquidati  per  le  ore  effettivamente  rese,  in  aggiunta

all'indennità giornaliera di ordine pubblico;

CONSIDERATO che detto servizio di vigilanza fissa è stata effettuata dagli Agenti P.L. come dalle
comunicazioni inviate dal Comandante della Polizia Locale, per il numero di ore dettagliatamente
indicate nell'allegato prospetto riepilogativo che forma parte integrante dell presente atto (all.1);

ATTESO che,  in  base a quanto disposto dalla  Prefettura – Ufficio  Territoriale  del  Governo di
Napoli, questa Amministrazione provvederà a liquidare i compensi spettanti sia a titolo di indennità
di ordine pubblico che per lavoro straordinario agli  Agenti P.M. che hanno svolto in servizio in
questione, provvedendo subito dopo a rendicontare alla Prefettura di Napoli le spese sostenute
per ottenerne il relativo rimborso;

RITENUTO procedere all’ impegno di spesa per  liquidare agli agenti di P.M. le dovute spettanze;;

DETERMINA



la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  proposta  che  qui  si  intende
integralmente trascritta ed approvata;

1. di  impegnare la somma di € 4.967,29 ,  comprensiva dei  contributi  assistenziali  ed
IRAP,  a  favore  del  personale  della  polizia  municipale  quali  compensi  a  titolo  di
indennità  di  ordine  pubblico  e  straordinario  elettorale,  come  risulta  dal  prospetto
allegato  al presente atto, le nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011  n.  118   e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell’esigibilità  della
medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo
quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma

/ Titolo

Identificativo Conto
FIN

(V liv. piano dei conti)
CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020
Euro

2021
Euro

20212
Euro

Es.
Succ.
Euro

103/6 01071 CP 3.727,99

103/7 01071
CP

922.42

103/8 01071
CP

316,88

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n.
267/2000, che il  programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

3. di  precisare,  a norma dell’art.  183,  comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi  di
spesa NON  RICORRENTE; 

4. di liquidare la somma di € 3.727,99 al personale di P.M. come da prospetto allegato
che è  parte  integrante  del  presente  atto,  per  lavoro  straordinario  elettorale  ordine
pubblico per le consultazioni referendarie e regionali del 20 e 21 settembre 2020;

5. versare al somma di €922,42 per contributi ex CPDEL

6. versare la somma di € 316,88 per IRAP;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di  copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della  L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 



10.  di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio  comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al
D.Lgs. n. 33/2013; 

11. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione
all’Albo pretorio online.  

IL  RUP
Magg. Dott. Emilaino Nacar

IL RESPONSABILE  del  SETTORE  I

Vista la proposta che precede;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il T.U.E.L. n. 267/00

DETERMINA

di approvare, come in effetti approva, la proposta di determinazione a firma del RUP che forma
parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Il Responsabile del Settore I
Dott. Guglielmo Albano


	Città Metropolitana di Napoli

